MUNICIPIO DE ALEGRE - ES

! B ) ESTADO/TRIBUNAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6° BIMESTRE DE 2023 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2023
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°) Em Reais
Receitas Previsiao Previsiao Receitas Realizadas % (c/a) Saldo
Inicial Atualizada (a) No Periodo (b) %(b/a) Até o Periodo (¢) (a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 100.128.400,00f  123.041.654,59| 36.501.919,71 29,67 174.174.597,13 141,56 (51.132.942,54)|
RECEITAS CORRENTES 100.124.400,00f  122.336.099,36 29.370.345,79) 24,01 144.119.204,37 117,81 (21.783.105,01)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 7.454.859,00 8.319.038,25 2.879.984,98 34,62 15.642.710,98 188,04 (7.323.672,73)
Impostos 5.833.089,00 6.697.268,25 2.689.321,61 40,16 12.444.353,74 185,81 (5.747.085,49)
Taxas 1.621.770,00j 1.621.770,00} 190.663,37 11,76 3.198.357,24 197,21 (1.576.587,24)
Contribui¢do De Melhoria
CONTRIBUICOES 9.722.500,00f 9.906.738,36) 1.883.268,99| 19,01 8.927.331,05 90,11 979.407,31
Contribuigdes Sociais 6.572.500,00f 6.572.500,00) 1.254.305,75 19,08 5.271.082,38 80,20 1.301.417,62]
Contribui¢des Econdémicas
Contribuigdes Para Entidades Privadas De Servigo Social E De Forn
Contribuigdo Para O Custeio Do Servigo De Iluminagao Publica 3.150.000,00 3.334.238,36 628.963,24 18,86 3.656.248,67 109,66 (322.010,31))
RECEITA PATRIMONIAL 2.347.041,00 4.897.041,00) 2.271.351,87 46,38 10.421.414,88 212,81 (5.524.373,88)
Exploragdo Do Patriménio Imobiliario Do Estado
Valores Mobiliarios 2.347.041,00] 4.897.041,00) 2.271.351,87, 46,38 10.421.414,88 212,81 (5.524.373,88)
Delegagdo De Servigos Publicos Mediante Concessdo, Permissao, Al
Exploragdo De Recursos Naturais
Exploragdo Do Patriménio Intangivel
Cessao De Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita Agropecudria
RECEITA INDUSTRIAL
Receita Industrial
RECEITA DE SERVICOS 5.056.000,00f 5.056.000,00] 1.083.435,67 21,43 5.712.314,56 112,98 (656.314,56)|
Servigos Administrativos E Comerciais Gerais 5.036.000,00} 5.036.000,00] 1.083.435,67 21,51 5.712.314,56 113,43 (676.314,56)|
Servigos E Atividades Referentes A Navegagio E Ao Transporte
Servigos E Atividades Referentes A Saude
Servigos E Atividades Financeiras
Outros Servigos 20.000,00} 20.000,00] 20.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 75.034.000,00) 91.209.184,81 20.895.166,01 22,91 101.635.865,06 111,43 (10.426.680,25)|
Transferéncias Da Unido E De Suas Entidades 40.344.000,00f 48.850.937,28, 11.798.287,05 24,15 55.482.132,65 113,57 (6.631.195,37),
Transferéncias Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entida 20.670.000,00f 25.834.668,56] 5.857.823,24] 22,67 29.587.368,64 114,53 (3.752.700,08))
Transferéncias Dos Municipios E De Suas Entidades
Transferéncias De Institui¢des Privadas 60.000,00 (60.000,00)
Transferéncias De Outras Instituigdes Publicas 14.020.000,00] 16.523.578,97] 3.239.055,72] 19,60 16.506.363,77 99,90 17.215,20
Transferéncias Do Exterior
Demais Transf. Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 510.000,00f 2.948.096,94 357.138,27 12,11 1.779.567,84 60,36 1.168.529,10}
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais
Indenizagdes, Restitui¢des E Ressarcimentos
Indenizagdes, Restitui¢des E Ressarcimentos
Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patriménio Pablico
Multas E Juros De Mora Das Receitas De Capital
Demais Receitas Correntes 510.000,00) 2.948.096,94 357.138,27 12,11 1.779.567,84 60,36 1.168.529,10)
RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00) 705.555,23] 7.131.573,92 1.010,77 30.055.392,76 4.259,82 | (29.349.837,53)
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes De Crédito - Mercado Interno
Operagdes De Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS 2.000,00] 2.000,00 772.230,00 38.611,50 772.230,00 38.611,50 (770.230,00)}
Alienagdo De Bens Moveis 2.000,00] 2.000,00 772.230,00 38.611,50 772.230,00 38.611,50 (770.230,00)}
Alienagio De Bens Imoveis
Alienagdo De Bens Intangiveis
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
Amortizagdo De Empréstimos
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.000,00] 703.555,23 6.359.343,92] 903,89 29.283.162,76 4.162,17 (28.579.607,53)|
Transferéncias Da Unido E De Suas Entidades 1.000,00] 702.555,23 4.942.781,42] 703,54 26.463.961,11 3.766,82 (25.761.405,88)|
Transferéncias Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entida 1.000,00] 1.000,00] 1.416.562,50 141.656,25 2.819.201,65] 281.920,16 (2.818.201,65)
Transferéncias Dos Municipios E De Suas Entidades
Transferéncias De Institui¢des Privadas
Transferéncias De Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias Do Exterior
Demais Transferéncias De Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo De Capital Social
Resgate De Titulos Do Tesouro
Demais Receitas De Capital
| RECEITAS(lNTRA—ORCAMENTARIAﬂ (IT) 12.371.600,00| 12.371.600,00] 5.054.154,35) 40,85 18.690.798,12 151,08 6.319.198,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + 1) 112.500.000,00  135.413.254,59 41.556.074,06| 30,69 192.865.395,25 142,43 (57.452.140.66)}
lOPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
[TOTAL DAS RECEITAS (V) = (Il + IV) 112.500.000,00]  135.413.254,59 41.556.074,06 30,69 192.865.395,25 (57.452.140,66)
DEFICIT (VI) — — — — — —
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 112.500.000,00]  135.413.254,59 41.556.074,06 30,69 192.865.395,25 142,43 | (57.452.140,66)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES -_— 30.221.490,75 -_— -_— 30.221.490,75 100,00 -_—
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS —_ —_ —_ —_— —_ —_
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais — 30.221.490,75 — — 30.221.490,75 100,00 —
Dotagdo Dotaca Desp Empenhad Saldo Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
IDespesas Inicial Atualizada o o Pagas Atéo | Resto a Pagar
. Até Periodo . Até Periodo Nio
(d) (e) No Periodo ® (@=(e-f | NoPeriodo h . Periodo (j)
2 (b) @i)=(e-h) Processados(k)|
IDESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)( 99.128.400,00 151.875.168,44 14.347.534,06]  138.310.718,40 13.564.450,04 33.292.132,60] 137.990.493,85 13.884.674,59 137.627.510,14 320.224,55)
DESPESAS CORRENTES 92.954.801,89 138.238.379,15 13.976.307,15 127.075.182,79 11.163.196,36 29.518.272,89]  126.760.262,20 11.478.116,95 126.436.834,04 314.920,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.755.880,14 68.280.946,19) 11.613.135,81 65.447.835,94 2.833.110,25 15.302.771,18; 65.447.072,73 2.833.873,46 65.446.865,42 763,21
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 50.100,00 100,00 100,00 100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.148.821,75 69.957.332,96 2.363.171,34 61.627.346,85 8.329.986,11 14.215.501,71 61.313.189,47 8.644.143,49 60.989.968,62 314.157,38
DESPESAS DE CAPITAL 6.123.598,11 13.636.789,29| 371.226,91 11.235.535,61 2.401.253,68 3.773.859,71 11.230.231,65] 2.406.557,64 11.190.676,10 5.303,96|
INVESTIMENTOS 2.683.317,27 13.282.130,07 310.876,59, 10.887.430,89 2.394.699,18 3.713.509,39 10.882.126,93 2.400.003,14 10.842.571,38 5.303,96
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA 3.440.280,84 354.659,22, 60.350,32 348.104,72 6.554,50 60.350,32, 348.104,72 6.554,50 348.104,72
RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00
[DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX) 12.371.600,00 19.414.019,35| 3.985.311,08| 19.363.558,43 50.460,92 4.404.276,23 19.363.558,43 50.460,92 19.363.558,43
[SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 111.500.000,00)  171.289.187,79 18.332.845,14]  157.674.276,83 13.614.910,96 37.696.408,83]  157.354.052,28 13.935.135,51 156.991.068,57 320.224,55
JAMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
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Divida Contratual
Amortizacio da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Divida Contratual

[TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

111.500.000,0)

171.289.187,79

18.332.845,14]

157.674.276,83

13.614.910,96

37.696.408,83

157.354.052,28

13.935.135,51 156.991.068,57

320.224,55

[SUPERAVIT (XI1I)

35.191.118,42

35.511.342,97

35.874.326,68

[TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)

111.500.000,00

171.289.187,79

18.332.845,14

192.865.395,25

37.696.408,83

192.865.395,25

192.865.395,25

320.224,55

[RESERVA DO RPPS

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Receitas Intra

Previsio
Inicial

Previsio
Atualizada (a)

Receitas Realizadas

%

No Periodo (b)

%%(b/a)

Até o Periodo (c) (c/a)

Saldo
(a-c)

RECEITAS(INTRA-ORCAMENTARIAS) (I1)
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢do de Melhoria
Contribuigdes
Contribuigdes Sociais

Contribuigdes Econdémicas

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servico Social ¢ de Formaga

Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagao Publica

Receita Patrimonial
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado

Valores Mobiliarios

Delegagdo de Servicos Piblicos Mediante Concessdo, Permissio, Auto

Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
Receita Agropecudria
Receita Agropecudria
Receita Industrial
Receita Industrial
Receita de Servigos

Servigos Administrativos e Comerciais Gerais

Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte

Servigos e Atividades Referentes a Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transf. Correntes

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Restitui¢des e Ressarcimentos

Bens, Direitos ¢ Valores Incorporados ao Patriménio Publico

Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
Re

as de Capital
Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Alienagio de Bens
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagio de Bens Iméveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
Amortizagdo de Empréstimos
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital

Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo de Capital Social
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

12.371.600,00
12.371.600,00

12.371.600,00
12.371.600,00

12.371.600,00)
12.371.600,00|

12.371.600,00}
12.371.600,00}

5.054.154,35|
5.054.154,35|

5.054.154,35
5.054.154,35

40,85
40,85

40,85
40,85

18.690.798,12 151,08
18.690.798,12 151,08

18.690.798,12 151,08
18.690.798,12 151,08

TOTAL DAS RECEITAS INTRAS

12.371.600,00

12.371.600,00|

5.054.154,35|

40,85

18.690.798,12 151,08

Despesas Intra

Dotagiio
Inicial

(d)

Dotacio
Atualizada
(¢)

Despesas Empenhadas

No Periodo

Até Periodo
®

Saldo

®=(-0

Despesas Liquidadas

Saldo Despesas

No Periodo

Até Periodo
(h)

Pagas Até o

(@)= (e-h) Periodo (j)

Inscritas em
Resto a Pagar
Niao
[Processados(k)|

DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.371.600,00
12.371.600,00
12.371.600,00

19.414.019,35
19.414.019,35
19.414.019,35

3.985.311,08
3.985.311,08]
3.985.311,08

19.363.558,43]
19.363.558,43
19.363.558,43

50.460,92
50.460,92
50.460,92

4.404.276,23
4.404.276,23
4.404.276,23

19.363.558,43
19.363.558,43
19.363.558,43

50.460,92 19.363.558,43
50.460,92 19.363.558,43
50.460,92 19.363.558,43
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BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
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RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°)

; - . ESTADO/TRIBUNAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Em Reais

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DE DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

VARGAS:89702964768 Dados: 2024.01.29 09:39:12 -03'00' 81765 11:19:50 03'00"

TOTAL DAS DESPESAS INTRAS 12.371.600,00 19.414.019,35) 3.985.311,08| 19.363.558,43 50.460,92 4.404.276,23 19.363.558,43 50.460,92 19.363.558,43 -
FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Assistencia Comunitaria, Emissdo: 29/01/2024 , as 07:46:45
ROG ERlO JOSE Assinado de forma digital por
NEMROD Assinado de forma digital por ROGERIO JOSE
EMERICK:27048542 NEMROD EMERICK:27048542896 S|Q UEIRA:9257767 SIQUEIRA:92577679734
. Dados: 2024.01.29 09:37:10 Dados: 2024.01.29 09:38:32
896 -03'00" 9734 -03'00'
NEMROD EMERICK ROGERIO JOSE SIQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL SEC.EXECUTIVO DE FINANGAS
KASSIO Assinado de forma digital
MARCOS ANTONIO  Assinado de forma digital por VALADARES por KASSIO VALADARES
RABELO MARCOS ANTONIO RABELO AMORIM:13326281765
VARGAS:89702964768 AMORIM: 133262 pados: 2024.01.29

MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS

KASSIO VALADARES AMORIM
CONTADOR - CRC ES-021990/0-9
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